
第
33
号

発
行
日
／
平
成
24
年
４
月
15
日

編
集
／
か
ほ
く
市
議
会
広
報
特
別
委
員
会

ホ

ーム
ペ

ージ
h
tt
p:
//
ww
w.
ci
ty
.k
ah
ok
u.
is
hi
ka
wa
.j
p

発
行
／
石
川
県
か
ほ
く
市
議
会

住
所
／
石
川
県
か
ほ
く
市
宇
野
気
ニ
81
番
地

Ｅ
メ

ール
g
ik
ai
@c
it
y.
ka
ho
ku
.i
sh
ik
aw
a.
jp

☎
０
７
６
（
２
８
３
）
７
１
２
６

Ｆ
Ａ
Ｘ
０
７
６
（
２
８
３
）
７
１
８
８

※印刷コスト １部 26円（発行部数 11,500部）※議会だよりは、国会図書館にも送付されています。

日 時 ／ 平成２４年４月２８日（土）午後２時～

場 所 ／ 石川県西田幾多郎記念哲学館（ホール）

演 題 ／ 「議会改革と議会の活性化」

講 師 ／ 山梨学院大学 法学部政治行政学科教授

江藤俊昭 氏 1956年東京都生まれ。

主な著書 「図解 地方議会改革」

「よくわかる世界の地方自治」(共著)

「討議する議会」など多数。

かほく市議会 開催のお知らせ

皆さま、お誘い合わせの上、ぜひご参加ください。

市議会に関するアンケート調査に
ご協力ありがとうございました。

市議会にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

市議会では、これまで、「開かれた議会」、「親しまれる議

会」を目指して様々な改革を積極的に進めてまいりました。

その一環として、この度、市内全域から無作為抽出で20歳以

上の3000名の市民の皆様に「市議会に対する市民アンケート」

にご協力をお願いいたしましたところ、805名の方よりご回答いただ

きました。

アンケート内容はもとより、貴重なご意見を沢山いただきましたこ

とに、心よりお礼申し上げます。

アンケート結果を踏まえ、当委員会で皆さんの意見を十分に尊重し、

議論を深め、今後の議会改革に取り組んでまいります。

尚、４月28日（土）に市民の皆様を対象として、「議会改革と議会

の活性化」と題して講演会を、石川県西田幾多郎記念哲学館にて、開

催いたしますので、多くの市民の皆様にご参加いただきたく、宜しく

お願い申し上げます。

議員定数検討特別委員長 別宗 明敏

かほく市議会議長 竹内 幹雄

16 議会だより VOL.33

第33号（臨時号）

C ON TE NTS

アンケート集計結果報告 2～15

お礼、講演会のご案内 16



2 議会だより VOL.33 3201 2.4. 15



4 議会だより VOL.33 5201 2.4. 15



6 議会だより VOL.33 7201 2.4. 15



8 議会だより VOL.33 9201 2.4. 15



10 議会だより VOL.33 11201 2.4. 15



12 議会だより VOL.33 13201 2.4. 15



14 議会だより VOL.33

議会活性化に向け

京丹後市議会

舞鶴市議会

議会改革先進地議会を視察

（議会運営委員会）

15201 2.4. 15

フォーラム（公開討論会）、研修会などに積極的に参加し

自己研鑽、自己啓発に努めています。


